usage que nous en faisons est de les mettre à votre place, ô mon Dieu, et de les employer contre vous-même.

ÿ. 5. *In sole posuit tabernaculum suum : et ipse tanquàm sponsus procedens de thalamo suo.*

ÿ. 5. Mais c'est principalement dans le soleil, que Dieu se découvre à nous, et qu'il semble avoir établi sa demeure : aussi charmant qu'un nouvel époux qui sort de sa chambre nuptiale.

ÿ. 6 et 7. *Exultavit ut gigas ad currendam viam ; à summo cœlo egressio ejus ; et occursus ejus usque ad summum ejus ; nec est qui se abscondat à calore ejus.*

ÿ. 6 et 7. Ce bel astre, comme un géant, s'élançe dans sa carrière, et va chaque jour d'une extrémité du monde à l'autre, répandre sa lumière et sa chaleur.

La grande leçon, ô mon Dieu, que le ciel, et le soleil surtout, doit donner aux hommes, c'est sa régularité dans la course que vous lui avez marquée. Fidèle à suivre la voie que vous lui avez tracée dès le commencement, ce bel astre ne s'en est jamais départi : son éclat, où il semble que vous avez manifesté principalement votre gloire et votre puissance, lui a attiré autrefois des hommages impies et insensés : on a adoré cette tente superbe, où il semble que vous avez établi votre demeure et caché votre majesté ; et on n'a pas compris qu'en obéissant à vos ordres par l'uniformité constante de sa carrière, il crioit aux hommes que toute leur grandeur consiste à remplir leur destination, et à ne jamais s'écarter de la voie que vous leur avez tracée en les tirant du néant. Les créatures insensibles vous obéissent, grand Dieu : c'est dans le cœur de l'homme seul, que vos ordres éternels trouvent de l'opposition et de la révolte. Le soleil comme un époux éclatant qui sort de sa chambre nuptiale, se lève et parcourt régulièrement tout ce vaste univers : il répand partout sa chaleur et sa lumière, et recommence chaque jour sa course majestueuse ; et l'homme inconstant, et ne ressemblant jamais d'un moment à l'autre à lui-même, n'a point de route fixe et assurée : il se dément sans cesse dans ses voies ; tous ses jours ne sont marqués que par des changements et des inégalités qui le font perdre de vue. Sa course ressemble à celle d'un insensé qui va et revient, et retourne sans savoir où ses pas doivent le guider : il se fatigue, il s'épuise, et n'arrive jamais au but. Son inconstance lui est elle-même à charge, et il ne peut la fixer : elle devient un poids qui l'accable, et dont il ne sauroit se débarrasser ; elle fait tous ses crimes et elle fait aussi tout son malheur et son plus cruel supplice.